Agitur

Agitur nimirum de obligatione perfecta, quæ aliter produci nequit nisi promittendo (§. 393. part. 3. Jur. nat.). In acceptatione non tam verba, quam mens acceptantis inspicienda, qualem requirat præsens negotium.

§. 213.

Quod contractu perfecto acquiritur.

Quoniam dominus in contractu voluntatem suam declarat, & vasallus quod sibi offertur acceptat ac fidelitatem promittit (§. 155. 171.); feudum statim acquiritur, quamprimum contractus feudalis perficitur.

Naturaliter adeo præter contractum feudalem non requiritur alius adhuc actus ad feudum acquirendum: sed quamprimum hic perfectus est, unus contrahentium est dominus feudi, alter vasallus, etsi res feudalis nondum fuerit tradita.

§. 214.

Jus possidendi cum dominio utriusque conjunctum.

Qui dominium utile in re habet, ei competit jus possidendi. Etenim qui dominium utile habet, cum eidem comperat jus utendi fruendi nullo modo restrictum, & proprietas aliquo modo restricta (§. 1.), re uti frui debet tanquam sua, salvo saltem jure domini directi (§. 4.). Necesse igitur est ut ipsi sit potentia physica de re feudali tanquam sua disponendi, seu ut dominium utile exercere possit, consequenter ut rem tanquam suam detineat. Quamobrem cum possessio sit detentio rei tanquam suæ (§. 150. part. 2. Jur. nat.); qui dominium utile habet, rem ut possideat necesse est, consequenter jus possidendi eidem competit.

Jus possidendi cum dominio utili coheret. Dominus enim utilis excludit jure utendi fruendi ipsum etiam dominum directum, adeoque necesse est, ut ipse eam detineat. Quoniam vero non nudum habet jus utendi fruendi, quemadmodum usufructuarius (§. 1420. part. 5. Jur. nat.), sed proprietatem quoque restrictam (§. 1.), ut adeo ipsa quoque res sit quodammodo sua; ideo eam quoque detinere nequit, nisi tanquam suam. Possessio itaque nemini competere potest, nisi domino utili,

utili, atque ea de causa jus rem possidendi cum dominio utili ira coheret, ut ab eo divelli nequeat.

§. 215.

Quoniam dominium utile in re habenti jus possidendi jus possidetis competit (§. 214.), hoc ipsum cum dominio utili statim acquiri quod queritur, consequenter cum feudum dominium utile sit (§. 155.) modo acquiri & statim acquiratur, quamprimum contractus feudalis perfectus & dicitur (§. 213.); cum ipso feudo acquiratur etiam jus possidendi domino utili & rem feudalem, & hoc jus statim competit vasallo, quamprimum contractus feudalis perfectus.

Distinximus nos jus possidendi ab ipsa possessione, quando de dominio agebamus. Idem vero etiam distinguendum est a possessione in dominio utili. Quamprimum dominus utilis factus, nemini præter te jus possidendi competere potest; non tamen propterea actu rem possides. Hæc satis manifesta sunt per ea, quæ in parte secunda Juris naturæ demonstravimus.